
U n i v e r s i t à  d e g l i  S t u d i  d i  G e n o v a 

D I P AR T I M E N T O D I M E D I C I N A I N T E R N A E S P E C I AL 

I T À M E D I C H E 

16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8975 - +39 010 353.7928 – Telefax +39 010 
353.7989 

E-mail: dirdimi@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 

 
 

 
 
 

REP. N. _________ del _______________ 
 
 

APPROVAZIONE ATTI E ASSEGNAZIONE INCARICHI DELLA SELEZIONE PUBBLICA N. 

3bis/2021 PER L'AFFIDAMENTO DI INSEGNAMENTI UFFICIALI DELLE SCUOLE DI 

SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI AL DIMI PER L'A.A. 2020/21 (A.A. EFFETTIVO 2021/22) A 

DIRIGENTI MEDICI IN SERVIZIO  PRESSO LE STRUTTURE DELLE RISPETTIVE RETI 

FORMATIVE 

Il CONSIGLIO DEL DIMI 

nella riunione del 6 Ottobre 2021  

SENTITO 
il Direttore del DIMI, Prof. Alberto Ballestrero 

 
VISTI i riferimenti normativi di seguito elencati: 
- Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario); 

- Il D.M. 4 febbraio 2015, n. 68  (Riordino delle Scuole di Specializzazione di  area sanitaria); 

- il DI. 13 giugno 2017, n. 402 (Standard, requisiti e indicatori di attività formativa e assistenziale 
delle Scuole di specializzazione di area sanitaria)  

- VISTO il Regolamento di Ateneo per la "Formazione Specialistica Medica" emanato con il  D.R. 4 
dicembre 2017, n. 477;. 

-   il Regolamento di Ateneo per lo "Svolgimento di attività didattica ed il conferimento di incarichi di 
insegnamento nei corsi di laurea, laurea magistrale e di specializzazione" emanato con D.R. n. 444 
del 27.03.2013 come modificato dal D.R. n. 2003 del 23.05.2019; 

RICHIAMATA la propria deliberazione Rep. N. 3914 del 09/09/2021 con la quale è stato indetto 
l'avviso di selezione di cui al titolo; 
VISTA la composizione delle Commissioni esaminatrici all’uopo costituite dai Consigli delle Scuole 
di Specializzazione per la  selezione di cui trattasi e pubblicate sul sito del DIMI;  
VISTO il verbale del 5/10/2021 nel quale le Commissioni esaminatrici sopra citate, in seduta 
congiunta, hanno valutato le candidature pervenute nei modi e termini previsti dal bando e hanno 
sottoscritto le risultanze; 
VISTI gli esiti delle valutazioni effettuate, sottoscritti dalle predette Commissioni esaminatrici, per i 
quali si chiede l'approvazione del Consiglio e verificata la regolarità delle operazioni di selezione 
compiute: 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della selezione n. 3bis/2021, indetta con decreto rep. n. 3914/2021 

per l'affidamento di insegnamenti/moduli ufficiali delle Scuola di Specializzazione del 

DIMI, per l'a.a. 2020-21 (effettivo 2021/22), a dirigenti medici in servizio presso le 

strutture delle rispettive reti formative; 

Art. 2 - Sono approvate le graduatorie di merito per gli incarichi di insegnamento a concorso, 
formulate dalle Commissioni esaminatrici nel verbale redatto il 5/10/2021, all'esito della selezione 
di cui al precedente art. 1; 

4851 19/10/2021

mailto:dirdimi@unige.it


 

Art. 3 - Sono dichiarate/i vincitrici/tori della selezione di cui trattasi le/i candidate/i indicati nell’ALLEGATO 
1, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Art. 4 - Di disporre l'immediato invio delle lettere di conferimento degli incarichi di insegnamento alle 
vincitrici/tori della selezione; 

Art. 5 - Di disporre l'immediata pubblicazione  del presente decreto sul sito web del DIMI. 

 

 

 
 

 

 Il Direttore del DIMI 

(Prof. Alberto Ballestrero) 
 



ALLEGATO 1 al Decreto Rep. N. _________ del _________________          1/3 

 

Scuola di Specializzazione 
Anno 

di 
Corso 

Insegnamento (codice) 
SSD 
insegn. 

Numero 
di posti 

VINCITRICE/VINCITORE 
Dr.ssa/Dr. 

Allergologia e Immunologia Clinica II Medicina Interna (91201) MED/09 1 GUASTALLA ANDREA 

      

Ematologia I Malattie del Sangue (89269) MED/15 1 FORNI GIANLUCA 

  II Malattie del Sangue (92532) MED/15 1 MOLINARI ANGELO CLAUDIO 

  III Malattie del Sangue (97582) MED/15 1 DUFOUR CARLO 

      

Endocrinologia e Malattie del 
Metabolismo 

I Endocrinologia e Metabolismo (89333) MED/13 1 Nessuna domanda 

  II Endocrinologia e Metabolismo (91216) MED/13 1 GASTALDI ROBERTO 

  III Endocrinologia e Metabolismo (91224) MED/13 1 Nessuna domanda 

      

Farmacologia I 
Emoglobinopatie e anemie congenite: 
teArpia personalizzata 

MED/15 1 FORNI GIANLUCA 

  I 
Comorbidità, politerapia, interazioni 
farmacologiche in neurologia e psichiatria 

MED/26 1 Nessuna domanda 

  II 
Comorbidità, politerapia, interazioni 
farmacologiche in Medicina Interna 

MED/09 1 ANTONUCCI GIANCARLO 

      

Geriatria II 
Terapia Non Farmacologica delle Principali 
Malattie e Sindromi dell'Anziano (92296) 

MED/09 1 GIUSTI ANDREA 

  III Grandi Sindromi Geriatriche (94397) MED/09 1 GIUSTI ANDREA 

  III 
Clinica e Terapia delle Malattie Croniche 
dell'Anziano 2 (94398) 

MED/09 1 GIUSTI ANDREA 

      

Malattie dell’Apparato Digerente III 
Prevenzione e Terapia delle Malattie Non 
Neoplastiche e Neoplastiche del Tratto 
Gastroenterico (97596) 

MED/12 1 Nessuna domanda 

  IV 
Procedure di Endoscopia del Tratto 
Digerente (98737) 

MED/12 1 Nessuna domanda 



ALLEGATO 1 al Decreto rep. N. _________ del _________________          2/3 

 

Scuola di Specializzazione 
Anno 

di 
Corso 

Insegnamento (codice) 
SSD 
insegn. 

Numero 
di posti 

VINCITRICE/VINCITORE 
Dr.ssa/Dr. 

      

 Malattie dell'Apparato Cardiovascolare I Cardiologia (89156) MED/11 1 
 
ZINGARELLI ANTONIO 
 

  I 
Fisiopatologia delle Malattie Cardiovascolari 
(89159) 

MED/11 1 
 
SPALLAROSSA PAOLO 
 

 I 
Semeiotica fisica delle Malattie 
Cardiovascolari (89157) 

MED/11 1 DELLA BONA ROBERTA 

 II Indagini diagnostiche invasive 1 (90238) MED/11 1 DI DONNA PAOLO 

 II Indagini diagnostiche invasive 2 (90239) MED/11 1 CRIMI GABRIELE 

 II 
Diagnostica per Immagini e Radioterapia 
(90240) 

MED/36 1 SEITUN SARA 

 III 
Terapia Interventistica Cardiologica 1 
(90249) 

MED/11 2 
MENOZZI ALBERTO 
PARODI GUIDO 

      

Malattie dell'Apparato Respiratorio I Malattie dell'apparato Respiratorio (89912) MED/10 1 BARISIONE GIOVANNI 

  III Malattie dell'apparato Respiratorio (91165) MED/10 2 
BARISIONE EMANUELA 
MILANESE MANLIO 

 III 
Diagnostica per immagini e radioterapia  
(91159)  

MED/36 1 CITTADINI GIUSEPPE 

 IV Malattie dell’apparato respiratorio (97663)  MED/10 1 Nessuna domanda 

      

Medicina di Emergenza-Urgenza III Medicina Interna (97603) MED/09 3 
ARBOSCELLO ELEONORA 
BRUNETTI IOLE 

      

Medicina Interna II Medicina Interna (92542) MED/09 1 OTTONELLO LUCIANO 

  III Medicina Interna (97845) MED/09 1 OTTONELLO LUCIANO 



ALLEGATO 1 al Decreto Rep. N. _________ del _________________           3/3 

 

Scuola di Specializzazione 
Anno 

di 
Corso 

Insegnamento (codice) 
SSD 
insegn. 

Numero 
di posti 

VINCITRICE/VINCITORE 
Dr.ssa/Dr. 

      

Nefrologia 
  

I 
Fisiopatologia e Clinica delle Malattie del 
Rene e delle Vie Urinarie (89967) 

MED/14 1 PAOLETTI ERNESTO 

III Nefrologia Clinica (94411) MED/14 1 GHIGGERI GIANMARCO 

      

 Oncologia Medica 
  
  
  

II Oncologia Medica (94269) MED/06 4 

ASCHELE CARLO 
BENASSO MARCO  
PRONZATO PAOLO 
SOBRERO ALBERTO 

III Oncologia Medica (97485) MED/06 4 

ASCHELE CARLO 
BENASSO MARCO  
PRONZATO PAOLO 
SOBRERO ALBERTO 

IV Oncologia Medica (100823) MED/06 2 
ASCHELE CARLO 
BENASSO MARCO 

V Oncologia Medica (103672) MED/06 2 
PRONZATO PAOLO  
SOBRERO ALBERTO 

      

Reumatologia II 
Semeiotica e Clinica delle Malattie 
Reumatiche di Natura Flogistica (93011) 

MED/16 1 GATTORNO MARCO 

      

Scienza dell’alimentazione    I Scienze Tecniche dietetiche  MED/49 1 SUKKAR SAMIR 



 
 



 

Malattie dell'Apparato 

Respiratorio 

I 
Malattie dell'apparato 

Respiratorio (89912) 
MED/10 1 

BARISIONE GIOVANNI 

ANTONIO 

 

III 
Malattie dell'apparato 

Respiratorio (91165) 

 

MED/10 

 

2 

MILANESE MANLIO (1 
posto) 

Nessun candidato idoneo 

Medicina di 
Emergenza-Urgenza 

III Medicina Interna (97603) MED/09 3 ARBOSCELLO ELEONORA 

 

 
Medicina Interna 

 

II 

 

Medicina Interna (92542) 

 

MED/09 

 

1 
OTTONELLO LUCIANO 

CARLO 

 

III 

 

Medicina Interna (97845) 

 

MED/09 

 

2 
OTTONELLO LUCIANO 

CARLO 

 
Nefrologia 

 

I 
Fisiopatologia e Clinica 

delle Malattie del Rene e 

delle Vie Urinarie (89967) 

 

MED/14 

 

1 
PAOLETTI ERNESTO 

III Nefrologia Clinica (94411) MED/14 1 GHIGGERI GIAN MARCO 

 

 

 

 

 

 
Oncologia Medica 

 

I 

 

Oncologia Medica (89646) 

 

MED/06 

 

4 

ASCHELE CARLO 

BENASSO MARCO 

PRONZATO PAOLO 

SOBRERO ALBERTO 
 

II 

 

Oncologia Medica (94269) 

 

MED/06 

 

4 

ASCHELE CARLO 

BENASSO MARCO 

PRONZATO PAOLO 

SOBRERO ALBERTO 
 

III 

 

Oncologia Medica (97485) 

 

MED/06 

 

4 

ASCHELE CARLO 

BENASSO MARCO 

PRONZATO PAOLO 

SOBRERO ALBERTO 

IV 
Oncologia Medica 

(100823) 
MED/06 2 

PRONZATO PAOLO 

SOBRERO ALBERTO 

V Oncologia Medica MED/06 2 
PRONZATO PAOLO 

SOBRERO ALBERTO 

Reumatologia 
 

II 
Semeiotica e Clinica delle 

Malattie Reumatiche di 
Natura Flogistica (93011) 

 

MED/16 

 

1 

 

GATTORNO MARCO 

Scienze 

dell’Alimentazione 
I 

Scienze Tecniche 

dietetiche 
MED/49 1 SUKKAR SAMIR 

 


		2021-10-18T13:20:55+0200
	BALLESTRERO ALBERTO




